
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 154 del 14-09-2016

OGGETTO:
D.G.R.C. N. 244 DEL 24/ 05/ 2016 – FONDO DI ROTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE
DEGLI ENTI LOCALI – LAVORI DI "COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA
DINAMICA URBANA INTERNA ED ESTERNA CON VERIFICA DI FUNZIONALITÀ
DELLA RETE ESISTENTE" – AVVIO FASE DI PROGETTAZIONE – IMPEGNO
RESTITUZIONE FONDI – PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilasedici addì quattordici del mese di Settembre con inizio alle ore 15:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che:
- sul BURC n. 38 del 15 giugno 2016 risulta pubblicata la delibera della Giunta Regionale

n. 244 del 24/05/2016 nonché lo schema di Bando standard per il Fondo di rotazione per
la progettazione degli enti locali con il quale, nell’ambito del Programma di Azione e
Coesione – Programma Operativo complementare 2014/ 2020 Regione Campania,
approvato dal CIPE nella seduta del 01/05/ 2016, è stato previsto lo stanziamento di
risorse pari ad € 40.000.000,00 per il Fondo di rotazione per la progettazione degli Enti
Locali;

- con tale delibera della Giunta Regionale, in attuazione della normativa comunitaria e
nazionale e regionale di riferimento, si intende dare avvio immediato alle attività del
fondo rotativo di cui alla DGR 38/2016, finanziando – a titolo di anticipazione, da
restituire secondo le modalità e la tempistica di cui all’art. 9 del bando – l’attività di
progettazione di interventi degli Enti locali finalizzate alla realizzazione di interventi in
uno degli ambiti tematici individuati nell’art. 6 del Disciplinare approvato con DGR
38/2016;

- il bando prevede una procedura selettiva, costituita da una prima fase di ammissibilità
tecnico -amministrativa, volta a verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 4 del
bando e il controllo della completezza e della regolarità della documentazione allegata alla
domanda di partecipazione, e una successiva fase di valutazione, eseguita sulla base dei
criteri e sub criteri d i cui all’art. 5 del bando.

RICHIAMATA la propria delibera di Giunta Comunale n. 150 del 12/09/2016, dichiarata
immediatamente eseguibile,  con cui si è ritenuto di voler candidare e avviare le attività di progettazione
dei seguenti ambiti tematici:

a) Lavori di “Ricostruzione della scuola Media di Trinità”;
b) Campus Scolastico Sala Consilina;
c) Completamento della rete fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di
funzionalità della rete esistente;

DATO ATTO CHE con la citata delibera di Giunta Comunale n. 150 del 12/09/2016 è stato
individuato quale RUP del Progetto dei lavori di “Completamento della rete fognaria dinamica
urbana interna ed esterna con verifica di funzionalità della rete esistente” il Geom. Rolando
ESPOSITO.

RICHIAMATE, altresì, le proprie deliberazioni n.174 del 13/11/2008 con la quale si approvava il
progetto preliminare e n.176 del 17/11/ 2008 con la quale si approvava il Progetto Definitivo;

VISTO il BURC n. 47 del 14 luglio 2016 sul  quale è pubblicato il Decreto Dirigenziale n.
89 del 13 luglio 2016, con cui è stato approvato il bando per la costituzione di una
graduatoria finalizzata al finanziamento della progettazione, con presentazione delle istanze
dal giorno 01/08/2016 e fino alle 13.00 de l 15/ 09/ 2016.

RISCONTRATO che nella documentazione da presentare viene richiesto tra l’altro, a pena di
inammissibilità, la delibera dell’Organo esecutivo dell’Ente di avvio della fase di
progettazione nonché di assunzione dell’impegno a restituire il contributo ricevuto entro il
termine di 30 (trenta) giorni dalla data di stipula del contratto di appalto per la realizzazione dei
lavori oggetto della progettazione finanziata dal bando, o qualora non sia intervenuto alcun
finanziamento regionale, nazionale, comunitario, a restituire il finanziamento entro 5 (cinque)
anni dalla data di notifica del decreto di ammissione a finanziamento.



RITENUTO, tra gli ambiti tematici scelti, di avviare la fase di progettazione dell’intervento denominato lavori
di “Completamento della rete fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di
funzionalità della rete esistente”.

DATO ATTO CHE in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 150 del 12/09/2016:
- è stato quantificato il costo della progettazione per l’intervento “Completamento della

rete fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di funzionalità della rete
esistente” pari a € 45.893,15, a fronte di un importo complessivo della realizzazione
dell’intervento di € 2.562.049,14;

- il costo della progettazione è ritenuto congruo in conformità alle disposizioni del D.M.
143 del 31 ottobre 2013 e del D.M. 17 giugno 2016, pubblicato nella GURI n. 174 del
27 luglio 2016;

CONSTATATO CHE gli oneri di progettazione da richiedere sui fondi di cui al bando
emanato con Decreto Dirigenziale n. 89 del 13/07/2016 ammontano, per la progettazione del
“Completamento della rete fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di funzionalità della rete
esistente”, ad € 45.893,15 dei quali l’ente prevede di sostenere una quota di cofinanziamento
pari al 10,50% dell’ammontare complessivo degli oneri di progettazione per un importo di €
4.818,78;

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per provvedere ad
ogni consequenziale provvedimento, ivi compresa l’adozione di determina a contrarre
contenente il cronoprogramma delle fasi progettuali per le quali è richiesto il contributo e gli
elementi essenziali previsti dall’art. 32 comma 2 D.Lgs 50/2016 .

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanzia le del presente deliberato e si intende qui
interamente riportata.

2) Di prendere atto che sul BURC n. 47 del 14 luglio 2016 è stato pubblicato il Decreto
Dirigenziale n. 89 del 13 luglio 2016, con cui si approva ai sensi della DGRC n. 244 de l 24/05/2016
il bando per la costituzione di una graduatoria finalizzata al finanziamento della progettazione, con
presentazione delle istanze dal giorno 01/08/2016 e fino alle 13.00 del 15/09/2016.

3) Di avviare - secondo gli ambiti tematici individuati con deliberazione di Giunta Comunale n. 150
del 12/09/2016 - la fase di progettazione dell’intervento denominato “Completamento della rete
fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di funzionalità della rete esistente”.

4) Di dare atto che gli oneri di progettazione da richiedere sui fondi di cui al bando emanato con
Decreto Dirigenziale n. 89 del 13/07/2016 ammontano, per la progettazione del “Completamento
della rete fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di funzionalità della rete
esistente”, ad € 45.893,15 dei quali l’ente prevede di sostenere una quota di cofinanziamento pari al
10,50% dell’ammontare complessivo degli oneri di progettazione per un importo di € 4.818,78;



5) Di dare atto, altresì, che gli oneri di progettazione sono congrui in conformità alle disposizioni
del D.M. 143 del 31 ottobre 2013 e del D.M. 17 giugno 2016, pubblicato nella GURI n. 174 del 27
luglio 2016;

6) Di assumere l’impegno a restituire il contributo ricevuto entro il termine di 30 (trenta) giorni
dalla data di stipula del contratto di appalto per la realizzazione dei lavori oggetto della
progettazione finanziata dal bando, o qualora non sia intervenuto alcun finanziamento regionale,
nazionale, comunitario, a restituire il finanziamento entro 5 (cinque) anni dalla data di notifica del
decreto di ammissione a finanziamento.

7) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica ed al RUP per provvedere ad ogni
consequenziale provvedimento, ivi compresa l’adozione di determina a contrarre contenente il
cronoprogramma delle fasi progettuali per le quali è richiesto il contributo.

8) Delegare il Sindaco alla richiesta dei fondi di cui al bando emanato con Decreto Dirigenziale n.
89 del 13/07/2016.

9) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
VISTI:
• il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010;
• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal Dirigente di Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 14-09-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 14-09-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 14-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 14-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 14-09-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


